23/2016 tại San Jose, California khi đang ngồi upload lên Webiste Văn Uyên đoạn này (40 năm sau):

Đúng là QUÁ BÁO ta phải trả theo tư tưởng ở đoạn trên đã viết. Bởi vì, từ mấy chục năm qua bỏ quê hương ra đi, trong các mùa Tết xứ người, hễ NHỚ LẠI cái lần Ba Mươi Tết của năm Ất Mão (1975) chuẩn bị bước qua Mồng Một Tết Bính Thìn (1976) đó là ta lại thấy trọn con người nhói đau theo những hình ảnh đã trôi qua và mất hút hẳn. Nhớ không khí rộn ràng của Sàigòn, nhớ làn gió cuối năm heo heo lạnh, nhớ căn nhà gạch đỏ số 154/11 Yên Đổ quận 3, nhớ Mẹ già, nhớ Di Tư, nhớ anh Thế, nhớ ba cô em gái, nhớ Vân San, nhớ hai đứa em con cậu Huế, nhớ luôn các người bạn trai của Châu My Huyền,--nhất là Phúc, người yêu cô em gái út...